(32) Sic Regii primus et tertius. Codex Colb. τοὺς ἐρχομένους ξένους ἢ ἰδίους· quæ scriptura, si cui ita libet, et ipsa quoque admitti potest. Editi τῶν ἐρχομένων ἢ ξένων ἢ ἰδίων.

(33) Editi Εἰ τις μὴ λάθοι εὐλογίαν, καὶ ἐσθίει. Reg. primus ut in contextu.

(34) Editi et Colb. καὶ τοῦ Παύλου ὀριζόμενου καταδεχέσθω. Regii duo mss. ita ut edidimus.

(35) Vir doctissimus Combessius legendum putat, εἰ μὴ λέγει, nec immerito ; nisi dicas particulam μὴ subaudiendam esse ex illis quæ proxime præcedunt, μὴ διαλλάσσειται.

(36) Editi κωλύει ἑαυτὸν ταῖς κοινωνίαις. At Regii duo mss. ut in contextu.

(37) Sic mss. nostri, non ut editi, in quibus illud, ἀπειθής καὶ, desideratur.

- 35 Si quis aliquid perdiderit, et hoc non invento, rem minime declararit archimandritæ, privetur benedictione. **A** λε' Εἰ τις τι ἀπολέσει, καὶ, μὴ εὐρὼν αὐτὸ, μὴ ἀναγγεῖλη (38) τῷ ἀρχιμανδρίτῃ, γενέσθω ἀπευλογία.
- 36 Si duo simul familiarem inter se consuetudinem habere comperiantur, et commoniti non secesserint, sint a cæteris segregati, donec corrigantur. λζ' Ἐὰν εὐρεθῶσι δύο ἐπὶ τὸ αὐτὸ συνεχῶς πλησιάζοντες ἀλλήλοις, καὶ παραγγεθέντες μὴ χωρίζωνται, ἔσονται ἀφωρισμένοι, ἕως διορθώσονται.
- 37 Si quis vesperi non accesserit ad *Pater noster*, absque causa aliqua, is precari pergat, donec omnes dormierint. λζ' Εἰ τις ἐσπέρας μὴ φθάσῃ εἰς (39) τὸ Πάτερ ἡμῶν, ἐκτὸς τίνος αἰτίας, στηκέτω εἰς προσευχὴν, ἕως ἂν πάντες κοιμηθῶσιν.
- 38 Si quis in tempore communionis fratri alicui offensus, ei pacem non dederit, sit excommunicatus. λη' Εἰ τις, ἐν τῷ καιρῷ τῆς κοινωνίας λύπην ἔχων πρὸς τὸν ἀδελφόν, μὴ δῶν αὐτῷ εἰρήνην, ἔστω ἀφωρισμένος.
- 39 Si quis amovet fratrem ab ordine ministerii, exceptis iis, quorum hoc munus est, careat benedictione. **B** λθ' Εἰ τις μεθιστᾷ τὸν ἀδελφόν αὐτοῦ ἀπὸ τοῦ ὀρθίου τῆς ὑπηρεσίας, ἐκτὸς τῶν ἐγχεχειρισμένων τῆν φροντίδα, γενέσθω ἀπευλογία.
- 40 Si quis noverit fratrem, qui clam secedere e monasterio velit, et non declararit archimandritæ, aut præfectis, a cæteris separetur. **B** μ' Εἰ τις γινῶ ἀδελφόν λάθρα ἀναχωρῆσαι θέλοντα τοῦ μοναστηρίου, καὶ μὴ μηνύσῃ τῷ ἀρχιμανδρίτῃ, ἢ τοῖς προεστῶσιν (40), ἀφορίζεσθω.
- 41 Si quis surgit de mensa præter voluntatem archimandritæ, insistat precationi usque ad tempus lucernarum. μα' Εἰ τις ἐγείρεται τῆς τραπέζης παρὰ γνώμην τοῦ ἀρχιμανδρίτου, στηκέτω εἰς προσευχὴν ἕως τοῦ λυχνικοῦ.
- 42 Si quis post communionem egreditur de ministerio, quousque omnes acceperint benedictionem, citra humanam necessitatem, solus seorsum comedat. μβ' Εἰ τις μετὰ τὴν κοινωνίαν ἐξέρχεται τῆς ὑπηρεσίας, ἕως πάντες λάθωσιν εὐλογίας, ἐκτὸς ἀνθρωπίνης ἀνάγκης, καθ' ἑαυτὸν (41) ἐσθιέτω.
- 43 Si quis in causa est cur aliquis benedictione careat intempestive, ipse careat benedictione. μγ' Εἰ τις ποιεῖ τινα ἀπευλογίαν γενέσθαι ἀκαιρως, αὐτὸς γενέσθω ἀπευλογίας.
- 44 Si quis inventus fuerit loquens per cellas, exceptis iis qui eas occupant, aut etiam hesychastis, sit benedictionis expertus. **C** μδ' Εἰ τις εὐρεθῇ λαλῶν εἰς τὰ κέλλια, ἐκτὸς τῶν ἐνοικούντων αὐτὰ (42), ἢ τῶν ἡσυχαστῶν, γενέσθω ἀπευλογίας.
- 45 Si quis facetias loquatur, aut inaniter garrat, privetur benedictione. με' Εἰ τις εὐτράπελα λαλῶν ἢ ἀργολογῶν, γενέσθω ἀπευλογίας.
- 46 Si quis inventus fuerit detrahens cuiquam aut aliquos detrahentes audiens, et non increpans ipsos, aut non indicans archimandritæ, una cum ipsis excommunicetur. μς' Εἰ τις εὐρεθῇ καταλαλῶν τινος, ἢ ἀκούων καταλαλούντων τινῶν, καὶ μὴ ἐπιτιμῶν αὐτῷ, ἢ μηνύων τῷ ἀρχιμανδρίτῃ, σὺν αὐτῷ ἀφορίζεσθω.
- 47 Si quis repertus fuerit in horto loquens cum aliquo, aut repetens psalmos, aut dormiens, exceptis operariis et præpositis, careat benedictione. μζ' Εἰ τις εὐρεθῇ εἰς τὸν κήπον λαλῶν μετὰ τινος, ἢ δευτερῶν ψαλμοῦς (43), ἢ κοιμώμενος, ἐκτὸς τῶν ἐργαζομένων, ἢ τῶν ἐντετυπωμένων, γενέσθω ἀπευλογίας.
- 48 Si quis ierit ad janitoris ædes sine permissu præpositorum, privetur benedictione: si vero ierit ad custodiæ locum, cæterorum privetur consortio. **D** μη' Εἰ τις ἐξέλθοι εἰς τὸ ὀστιάριον μὴ ἐπιτραπέσις ἐκ τῶν ἐν τετυπωμένων, γενέσθω ἀπευλογίας· εἰ δὲ εἰς τὸ φροῦριον (44) ἐξέλθοι, ἀφορίζεσθω.
- 49 Si quis dederit foris aliquid aut acceperit, præter voluntatem archimandritæ, a cæteris separetur. μθ' Εἰ τις διδοί ἔξω τι, ἢ λαμβάνει, παρὰ γνώμην τοῦ ἀρχιμανδρίτου, ἀφορίζεσθω.
- 50 Si quis præter præpositos, alicui ex peregrinis accedentibus obviam factus, cum eo **530** col-